
QUARTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  2
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112258
PORTARIA: 233-01/06/10

Objetivo: Discutir coma equipe técnica do IDEFLOR a 
elaboração dos editais de concessão florestal do conjunto de 
Glebas mamuru-Arapiuns, bem como da Floresta Estadual Paru 
e Floresta Estadual do Bacajaí, confrontando com as recentes 
modificações sugeridas pelo Serviço Florestal Brasileiro. Além 
disto, o servidor irá se reunir com a nova equipe jurídica do 
IDEFLOR para discutir processos em andamento iniciados 
quando o servidor era responsável pelo setor.
Fundamento Legal: no art.145 da Lei n°5.810/94.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57216584/EDUARDO MINUZZI NIEDERAUER (ASSESSOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 30/05/2010 a 01/06/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112266

CONTRATO: 14/2010
Objeto: Realização de estudos socioeconômicos e ambientais 
dos contratos de transição gerenciados pelo IDEFLOR
Valor Total: 77.372,77
Data Assinatura: 01/06/2010
Vigência: 01/06/2010 a 01/08/2010
Dispensa: 6/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18541122647960000    339035                     0261000000          Estadual
Contratado: FUND. DE AP. À PESQ. EXTENSÃO E ENSINO EM 
CIÊNCIAS AGRARIAS 
Endereço: Psg Pracinha, 2501
CEP. 66077-520 - Belém/PAComplemento: Av. Preseidente 
Tancredo Neves, 2501
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112236

PORTARIA: 232-01/06/10
Objetivo: Participar de reunião de trabalho com a Secretaria 
de Estado de Agricultura e outras Instituições, na cidade de 
Santarém no dia 01/06 e reunir também coma coordenação e 
técnicos da regional no dia 02/06.
Fundamento Legal: no art.145 da Lei n°5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57217290/EMANUEL PINHEIRO CHAVES (DIRETOR DO 
FUNDEFLOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 31/05/2010 a 
02/06/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO CONVITE 04/2010-FISP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112133

CONSIDERANDO: O resultado de julgamento das propostas 
financeiras realizada pela Comissão Especial de Licitação do 
FISP, referente à licitação na modalidade Convite nº. 004/2010-
FISP, pelo critério de menor preço global, de acordo com a ata 
de análise de documentação e de propostas de preços;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a licitação na modalidade Convite nº. 004/2010-
FISP, cujo objeto é a  Contratação de empresa especializada em 
serviços de engenharia civil para sanar problemas estruturais 
do prédio onde funciona a 12ª Seccional Urbana de Castanhal-
PA, localizada na Travessa Minervina Afonso de Barros, s/n, 
Bairro da Jaderlândia, pelo critério de menor preço global, 
de acordo com a ata de análise e julgamento de propostas 
financeiras, a empresa abaixo identificada:
- A3 ENGENHARIA LTDA
Valor - R$ 32.992,44 (trinta e dois mil, novecentos e noventa e 
dois reais e quarenta e quatro centavos).
Belém, 31 de maio de 2010.
HOMOLOGO:     JOSÉ FERREIRA SALES
Secretário de Estado de Segurança Pública em exercício
Presidente do FISP em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112267

CONTRATO: 18/2010
Objeto: Aquisição de pneus, câmaras e bico de jance, mediante 
fornecimento parcelado,a fim de atender a frota de veículos da 
SEGUP, CIOP, IESP, OUVIDORIA e CEI, conforme quantidade e 
características do Termo de Referência do Anexo I do Edital, 
o qual é parte integrante e indissociável do Contrato de nº 
018/2010-SEGUP.
Valor Total: 121.253,00
Data Assinatura: 19/05/2010
Vigência: 19/05/2010 a 31/12/2010
Pregão Eletrônico: 7/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
21122012545340000    339030                     0101000000          Estadual
Contratado: JOSÉ MOURA & CIA LTDA
Endereço: Av Vsc de Souza Franco, 829
CEP. 66053-000 - Belém/PAEmail: impneu@amazon.com.br
Fax: 9132229796 
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112301

CONTRATO: 14/2010
Objeto: Aquisiçao de 01(um) KIT DE VISORES FIBRA OPTICA 
PARA INSPEÇAO FISICA E VARREDURA, para o Centro 
Estrategico Integrado - CEI, Convenio n° 279-08.
Valor Total: 3.500,00
Data Assinatura: 28/05/2010
Vigência: 28/05/2010 a 27/05/2011
Pregão Eletrônico: 3/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06183120643430000    449052                     0306000000          Federal
Convênio: 279/2008
Contratado: POLSEG COMERCIAL ELETRO ELETRONICOS LTDA
Endereço: Av Cel José D Bicalho, 1101
CEP. 31275-050 - Belo Horizonte/MG 
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 002/2010-FISP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112292

Objeto: Contratação de empresa especializada em engenharia 
para a realização dos serviços de adaptação de rede elétrica 
para instalação de aparelhos de ar condicionado e fechamento 
de vãos no IESP, conforme especificações, planilha de preço e 
proposta de preços da empresa.
Origem dos Serviços / Modalidade de Licitação: Dispensa de 
Licitação nº 003/2010-FISP.
Valor:  R$ 13.980,80 (treze mil novecentos e oitenta reais e 
oitenta centavos).
Recursos: Programação: 44.101.06.182.1206.4466, Natureza: 
339039
Fonte: 0141
Prazo de Execução dos Serviços: 30 (trinta) dias corridos de 
efetivo trabalho, contados a partir da emissão da competente 
ordem de serviço.
Data da Assinatura da Ordem de Serviço: 31/05/2010.
Contratada: ECO ENGENHARIA E CONTABILIDADE LTDA, CNPJ: 
10.858.583/0001-40
Endereço: Tv. WE-48 Nº 172, Cj. Cidade Nova VIII, Casa A, 
Bairro Coqueiro, Ananindeua-PA, CEP:  67.133-310.
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112126

O Presidente da Comissão Especial de Licitação, após 
análise da documentação e da proposta financeira contida 
nos autos do processo de Licitação na modalidade Convite 
nº. 004/2010-FISP, que tem como objeto a Contratação de 
empresa especializada em serviços de engenharia civil para 
sanar problemas estruturais do prédio onde funciona a 12ª 
Seccional Urbana de Castanhal-PA, localizada na Travessa 
Minervina Afonso de Barros, s/n, Bairro da Jaderlândia, resolve, 
ADJUDICAR o objeto desta licitação em favor da empresa A3 
ENGENHARIA LTDA, com valor global de R$ 32.992,44 (trinta e 
dois mil, novecentos e noventa e dois reais e quarenta e quatro 
centavos).
Belém, 31 de maio de 2010
Cap/QOBM ELIAS DE LIMA ROCHA
Presidente da Comissão Especial de Licitação do FISP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111880

PORTARIA: 150/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIAS REFERENTE A AAI 
N°574/2008-GAB/CORREGEPOL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCUMÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8001197/MARCO ANTONIO PITMAN MACHADO (DPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 09/06/2010 a 11/06/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

EXTRATO DO TAC Nº 0041/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111842

LOCAL E DATA : Belém, 26  de maio de 2010.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o 
servidor de matrícula nº  700711/1 ;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da Portaria nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;DECISÃO : Homologar o Termo 
de Ajustamento de Conduta e remessa para publicação.
LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA-Corregedora Geral de Polícia 
Civil.

PORTARIA Nº 131/2010-DGPC/DIVERSOS 24
DE MAIO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111860
O Delegado Geral da Polícia Civil,  no uso de suas 
atribuições, conferidas pelo artigo 8º. I e IV da Lei 
Complementar nº. 022/94, alterada pela Lei Complementar 
nº.46/2004.................
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 
022, de 15/03/1994, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº 046, de 10/08/2004, que confere 
ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e 
praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO  os termos do Decreto nº 3.359, de 
17/03/1999, que homologou a Resolução nº 002/1999, do 
Conselho Superior de Segurança Pública - CONSEP, bem como, 
da Lei Estadual nº 6.896 de 03/08/2006;
CONSIDERANDO a necessidade de melhor disciplinar as 
comemorações e eventos tradicionais da Quadra Junina;
R E S O L V E: I -  Estabelecer que as comemorações e eventos 
da “QUADRA JUNINA” aconteçam, improrrogavelmente, 
no período de 28 de maio a 04 de julho do corrente ano;II 
-  O responsável pela promoção de festas dançantes e outros 
eventos juninos realizados em terreiros, deverá requerer 
junto a Divisão de Polícia Administrativa - DPA, no prazo de 
48 (quarenta e oito) horas antes da realização do evento, 
REGISTRO e VISTORIA especializada que observará o seguinte: 
Instalações elétricas, hidráulicas e hidrosanitárias, intensidade, 
disposição e propagação do serviço de som no meio ambiente, 
instalações físicas e sistemas de segurança, alambrados e 
saídas de emergência e outros aspectos atinentes à segurança, 
apresentando neste ato Licenciamento Especial de Fonte 
Sonora, expedida pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
- SEMMA;III - As festas juninas não poderão ser realizadas em 
vias públicas, tais como canteiros centrais, calçadas, passeios, 
vilas, alamedas, praças e outros logradouros, exceto aqueles 
de cunho reconhecidamente culturais, folclóricos e familiar;IV- 
Esta exceção, entretanto, não isenta os realizadores dos 
eventos da prévia autorização dos órgãos competentes, 
ai incluídos a DPA, CTBEL, FUMBEL, SEMMA, CORPO DE 
BOMBEIROS e nos demais Municípios os Órgãos competentes, 
mediante consentimento expresso da unanimidade dos 
moradores do local onde ocorrerá a atividade cultural ou 
folclórica, limitando-se o horário de encerramento às 02:00 
horas do dia seguinte, exceto nos dias de domingo que será 
até à 00:00 hora;V - Os eventos que tratam o inciso anterior 
não poderão ter fins lucrativos, com vendas de ingressos, 


